— 1 —

淄川区应急管理局文件
川应急字〔2023〕24 号

淄川区应急管理局
关于印发《“筑牢安全防线，护航企业发展”

全区安全生产分片集中执法检查活动
实施方案》的通知

各镇（街道）安环办，开发区安环部，执法大队：

现将《“筑牢安全防线，护航企业发展”全区安全生产分片集

中执法检查活动实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真

对照组织实施，确保集中执法检查活动扎实有效开展。

                  淄川区应急管理局

                            2023 年 3 月 22 日

— 2 —

“筑牢安全防线，护航企业发展”全区安全生产
分片集中执法检查活动实施方案

为进一步推动企业落实安全生产主体责任，消除重大事故隐

患，防范重大安全风险，着力推动企业安全生产责任落实，确保

全区安全生产形势持续稳定，现决定组织开展“筑牢安全防线，

护航企业发展”全区安全生产分片集中执法检查活动，现制定方

案如下：

一、工作目标

按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，对近三

年省市区三级未开展执法检查的企业，通过“双随机”的方式，

实施分片集中执法检查，严厉打击安全生产违法行为，倒逼企业

落实安全生产主体责任，形成安全生产高压态势，提升企业本质

安全水平。同时通过集中执法，进一步提升执法人员业务水平，

创新执法方式，按时、保质、保量完成各项规定工作任务。

二、检查范围及内容

本次集中执法行动聚焦机械、建材、铸造、轻工、纺织等一

般工贸行业领域。重点加强对企业主要负责人履职、危险作业管

理、特种作业人员持证上岗、劳务派遣和灵活用工人员管理、安

全风险辨识管控及隐患排查整治等制度落实情况以及外来施工、

现场作业、安全设施设备管理的执法检查。

三、工作安排

— 3 —

本次集中执法行动分两个阶段开展：

第一阶段，组织培训和企业自查阶段。时间自 3 月 24 日至 3

月 31 日结束。组织执法人员进行执法业务培训，统一思想认识，

明确任务分工，严格标准尺度；检查对象从企业数据库名单中随

机抽取，检查企业名单抽取后及时进行公示；各镇办（开发区）

通过以会代训的方式，将执法检查标准发给公示范围内的企业，

让企业组织开展全面自查。

第二阶段，分片集中执法检查阶段。时间自 4 月 1 日至 4

月 21 日结束。由执法大队各监察室主任带队，抽调镇办（开发

区）部分执法骨干，聘请专家，组成 3 个检查组，开展分片集中

执法，每组至少检查 15 家企业。

四、工作要求

（一）执法检查方式。由区执法大队执法人员与镇办（开发

区）执法人员联合开展执法，各镇办（开发区）报送 1 名执法骨

干，于 3 月 27 日前将抽调执法人员统计表（附件 1）报大队审

理室，执法人员由区执法大队统一安排开展工作。各检查组要密

切协作，形成监管合力，参照《山东省重点行业领域安全生产执

法检查表》的内容进行检查。严格按照“启动会+现场执法检查+

沟通会+总结会”“企业负责人+安全管理人员+岗位操作员工全

过程在场”和“执法+专家”的模式开展执法。执法检查所下达

的执法文书，原则上于检查当日录入省执法信息平台。

（二）严格执法程序。本次集中执法检查活动开始前，各检

— 4 —

查组进一步明确检查内容、细化工作分工；检查时，执法人员、

安全专家要对各自提出的问题提供相关依据；现场反馈结束后，

检查组将发现的问题及处置意见列出清单，并依法下达执法文书。

执法人员必须亮证执法，并携带执法记录仪开展执法，在召开启

动会、总结会、询问或遇紧急情况时，要进行全过程记录。

（三）严格依法执法。对执法检查中发现的安全生产违法行

为和重大事故隐患，要敢于动真碰硬，切实做到执法检查“五个

当场”和行政处罚“四个一律”，对检查发现的问题，当场向企

业负责人反馈情况；能够立即整改的，当场完成整改；不能立即

整改的，当场下达执法文书明确整改要求和期限；涉嫌违法的，

当场启动调查程序，对关键性、时效性证据进行固定；督促企业

落实安全生产主体责任，积极整改安全问题。确保问题整改、执

法处罚、处罚公示“三到位”，实现执法闭环管理。

（四）严格案件办理。严格按照“执法必须上平台，不上平

台不执法”的要求，所有执法文书必须通过执法平台制作完成，

行政处罚决定书制作完成后立即进行行政处罚公示。行政处罚案

件原则上由区级执法人员通过“山东省安全生产执法信息平台”

制作执法文书，参与执法活动的镇办执法人员可以协助上传有关

执法信息。

    五、保障措施

（一）加强组织领导。各镇办（开发区）安环办（部）、执

法大队各监察室务必要提高政治站位，充分认识开展活动的目的

— 5 —

和意义，要紧密结合年度执法检查计划和安全生产执法工作实际，

开展执法检查活动。

（二）强化工作保障。分片集中执法期间，执法车辆保障由

区执法大队统一安排；各检查组所用的执法装备（包括执法记录

仪、U 盘等）由各镇办（开发区）抽调人员准备至少一套，笔记

本电脑、打印机、文书纸、取证设备等执法装备由区应急局负责

保障。

（三）强化宣传引导。各镇办（开发区）安环办（部）要针

对检查中发现的安全问题，及时召开相关企业参加执法分析会，

强化措施，举一反三，实现以点带面，检查部分典型企业、规范

整个行业领域的效果，全面提升企业各项安全管理工作水平。

（四）严格工作纪律。各镇办（开发区）安环办（部）、执

法大队各监察室参加联合执法人员，要按照“严真细实快”作风

建设要求，从严从实强化执法检查。检查期间，要严格贯彻执行

中央八项规定及其实施细则精神，严格执行执法廉政承诺制度，

自觉遵守廉洁自律各项规定，坚决杜绝各类违法违规违纪行为，

树立安全生产执法队伍的良好形象。

（五）及时报送总结。各镇办（开发区）安环办（部）、执

法大队各监察室于 4 月 26 日汇总报送全区安全生产分片集中执

法检查活动情况统计表（附件 2）、拟立案行政处罚案件统计表

（附件 3）和工作总结报告（包括总体情况、主要做法、存在问

题和下一步工作建议等）至大队审理室。

— 6 —

联系人：陈君霞，联系电话：7879862，电子邮箱：zcqajjsls

@zb.shandong.cn。

附件：1.抽调执法人员统计表

2.全区安全生产分片集中执法检查活动情况统计表

3.拟立案行政处罚案件统计表

mailto:zbaqjczd1@zb.shandong.cn%E3%80%82
mailto:zbaqjczd1@zb.shandong.cn%E3%80%82

— 7 —

附件 1

抽调执法人员统计表

姓名 工作单位及职务 执法证号 手机号码 备注

— 8 —

附件 2

全区安全生产分片集中执法检查活动情况统计表

查出安全问题类型
序
号 检查企业 镇办 发现问

题（项）设施设
备类

作业现
场类

外来管
理类

证件证
书类

培训教
育类

规章制
度类

应急救
援类

用品标
志类

违规存
储类

安全费
用类

机构人
员类

登记报
告类

风险隐
患类

其他类

处罚
事项

（项）

— 9 —

附件 3

拟立案行政处罚案件统计表

序

号
企业名称 违法行为描述 镇办

已（拟）处罚

金额（万元）
目前进展情况

填表说明：1.本表用于执法检查结束后，汇总所有拟立案处罚的一般程序行政处罚案件有关情况；2.本表由各检

查组填写，各检查组组长督促汇总、核实后于 4 月 26 日前报大队审理室。